1229. — 16 Janvier, A Lille.

Jeanne garantit A Robert, avoué de Béthune, le paiement
d’une somme de mille livres parisis, pour laquelle il s’était rendu
caution en sa faveur, envers Watier, Pilate, Jean de Foro, Gui
Avudefroy et Jean Pain-Moutllet, bourgeois de Douai. — A. N. —
Or. parch. scellé.

1229.

Fernand et Jeanne donnenta Boidin, dit de Wiesberkin (Vieux-
Berquin) , leur clerc ou a ses hoirs, huit mesures de terre a
Longewées. — A. N. — 4.¢ Cart. Fl., pitces 45 et 177.
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1229.

Fernand et Jeanne fontune donation a Y'abbaye d’Alne , ordre
de Citaux.

1230. — Mai.

Fernand et Jeanne font donation & Jean de Foro, bourgeois de
Douai, en récompense des services qu’il leur a rendus, de 60
muids de brai A prendre tous les ans sur le moulin de brai, a
Douai. — A. N. —1.er Cart. Fl., p. 22.

1230. — 8 Juin.

Accord entre Thibaut , comte de Champagne et de Brie , et
Fernand, comte de Flandre, au sujet du commandement de
Uavant-garde et de U'arriére-garde de I'armée frangaise.

Ego T., Campanie et Brie comes palatinus, notum facio uni-
versis presentes litteras inspecturis quod cum esset controversia
inter me ex una parte, et karissimum consanguineum meum F.
comitem Flandrie ex altera, de antegarda et retrogarda in exerci-
tum domini regis faciendis, ita, ad preces karissimi domini
nostri Ludovici regis Francie illustris, ad concordiam sumus
revocati quantum ad antegardam et retrogardam faciendas ad
presens in exercitum domini regis predicti in Britannia; scilicet
quod dictus comes Flandrie semel faciet antegardam in exercitu
domini regis eundo in Britanniam et bis retrogardam, quia ego
feceram similiter in dicto exercitu domini regis: deinde in eodem
exercitu, in eando in'Britanniam, simul faciemus antegardam et
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retrogardam. Nec antem omnia fient salvo jure meo et salvo jure
F. comitis Flandrie, tam in saisina quam in hereditate, itascilicet
quod illud quod jam feceram non prejudicabit comiti Flandrie ,
nec illud quod facturus erit comes Flandrie prejudicabit michi.
Actum anno gratic M.o CC.° tricesimo, dic sabbati ante festum
sancti Barnabe apostoli. — A. N. — Or. parch. scellé.

1230. — Mars.

Testament du Comte Fernand.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego Fernandus
Flandrie et Hainonie comes : diligenter attendens quod nichil
est mortc certius et quod nichil incertius hora mortis,, ventoque
vita hominis comparetur, in plena vita mea sanus et incolumis
et per omnia compos mentis mee , in presentia proborum viro-
rum et de consilio eoramdem , ordinavi testamentum meum et
scripto firmavi prout inferius exprimetur. Volo siquidem inpri-
mis ut debita mea, si qua post mortem meam remanebo debens
de quibus constabit legitime , de paratioribus bonis meis, tam de
terra Flandrie , quam de terra Hainonie plenarie persolvantur.
Insuper assigno decem milia librarum distribuenda in restitu-
tiones etin elemosinas pro me faciendas prout ego ordinabo; et si
forsitan aliquo casu contingat quod ego ad plenum non ordina-
vero modos restitutionum et elemosinarum quibus dispono fieri
de pecunia memorata, illi quibus executionem presentis testa-
menti committam super hiis ordinent et disponant prout saluti
anime mee viderint melius expedire. Predicta vero decem milia
librarum ad nemora de Mormalio et ad omnia alia nemora Hai-
nonie solvantur infra duos annos vel tres, nec successor meus
in eisdem locis accipiat aliquid nisi de assensu testamentariorum
meorum donec predictasumma pecunie fuerit plenarie persoluta.
Volo autem ut de eisdem decem milibus librarum, octo milia
librarbm in restitutiones et duo milia distribuantur in elemosinas,
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ita tamen quod si octo milia librarum non sufficiant ad restitu-
tiones pro me faciendas, de residuis duobus milibus librarum
tamen sumatur, ut sufficienter restitutio pro me fiat; et si, domino
volente, contingat quod necesse non fuerit octo milia librarum
totaliter in restitutiones distribui, quod de eisdem octo milibus
librarum, peracta restitutione, erit residnum, addetur predictis
duobus milibus libris ad elemosinas augmentandas. Preterea ego
et karissima uxor mea, Johauna, Flandrie et Hainonie comitissa,
preter redditus et possessiones quos dudum contulimus mo-
nasterio de Reclinatorio beate Marie quod nos et ipsa extra Insu-
lam fundavimus, de novo, redditus quadringentarum librarum
eidem monasterio, nomine testamenti, de communi consensu et
communi dono assignamus post mortem alterius nostrum in
perpetuum pacifice possidendos. Quorum reddituum ducentas
libras assignamus apud Dam juxta Brugis, et residuas ducentas
libras apud Hainonis-Quercetum, de paratoribus redditibus, seu
proventibus nostris annuatim solvendas, ita tamen quod predic-
tos redditus quadragintarum librarum, ad commodum nostrum ,
prout nobis placuerit, in alio loco assignare poterimus monasterio
memorato; et sia nobis, in vila nostra, idem quadragintarum
librarum redditus non fuerint inloco alio assignati, nichilominus
successor noster, si velit, eosdem redditus rehabere poterit, si
predicto monasterio dederit excambium competens, secundum
estimationem vencrabilium abbatum de Camberone et de Laude,
ita vero quod hoc fiat de assensu et voluntate abbatisse supra-
dicti monasterii de reclinatorio beate Marie. Preter predictos vero
redditus quadringentarum librarum, ego, de speciali dono meo,
centum librarum redditus ad scakarium Furnensem sumendos
assigno, pro salute anime mee, diversis religiosis domibus confe-
rendos prout ego, volente domino, ordinabo; et si forsitan ad ple-
num non ordinavero quibus locisidem centum librarum redditus
conferantur, testamentarii mei super hiis ordinent, prout saluti
anime mee viderint expedire. Preterea juella mea et ea que
pertinent ad stabulum, mensam , coquinam et cameram meam ,
ponantur in manus testamentariorum meorum, nisi inde aliquid
expresse fuerit per me ordinatum, atque vendantur ut mei execu-
tores testamenti expensas accipiant et residuum in usus paupe-
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ram convertatur. Et ut scriptum presens robur obtineat firmi-
tatis, ipsum sigillo meo et sigillo karissime uxoris mee Johanne,
comitisse Flandrie et Hainonie, duxi roborandum, anno Domini
M.° CC:° XXX.°, mense martio. — A. N. — Or. parch. — Les
sceauxr manquent.

1231. — Avril.

Hubert , abbé de St.-Amand en Pevélo, déclare que Fernand
et Jeanne ont accordé & son instante priére que les échevins de
Neuville (sur I'Escaut) et du lieu St.-Amand soient aussi éche-
vins de I'église , qu’ils soient conservateurs de ses droits et de
ceux des comtes et comtesses de Flandre ; et s’ils ont des doutes
sur quelque point, qu’ils aillent a ’enquéte & Valenciennes. —
A. N. — Or. Parch. scellé.

1231. — Aodt.

Fernand et Jeanne donnent 4 'abbaye de Maroillesle droit de
péche dans la Sambre eatre le bois de Mormal et le territoire
de cette abbaye, etc. — A. N. — Copie en parch.

1231. — 27 Septembre, & Ypres.

Bauduin, comte de Guines, céde aux comte el comtesse de
Flandre tous les droits et prétentions qui pouvaient lui apparte-
nir dans le comté d’Alost, se réservant seulement ce dontil était
en possession. — A. N. — Or. parch. scellé.
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Nota. Les droits que Bauduin, comte de Guines, III.e du nom,
Pouvait avoir sar le comté d’Alost, lui provenaient de Béatrix ,
chatelaine de Bourbourg, sa mére, fille de Gautier et de Mahaut
de Béthune.

1231. — Janvier, a Male.

Fernand et Jeanne déclarent qu’ils sont avoués héréditaires
de I'abbaye de Ninove et confirment les possessions et pri-
viléges de ladite abbaye. — A. N. — Reg. des chartes.

1231. — Janvier, 4 St.-Quentin.

Lettres par lesquelles Robert, comte de Dreux et Aanor de
St.-Valeri, sa femme , remettent & Fernaund et a Jeanne tous les
fiefs qu'ils tenaient d’eux ¢n France, et ce moyennant une rente
annuelle de 80 livres monnaie de Flandre. — A. N. — Or.
Parch. scellé et 2° cart. de Flandre , piéce 388.

1231. — Mars.

Jeanne régle les charges et attributions du bouteiller de

Hainaut.

Johanna, Flandrie et Hanonie comitissa, omnibus presentes
litteras inspecturis salutem in domino. Noverint universi quod

188 PIECES JUSTIFICATIVES.

cum Hellinus, miles , dominus de Alneto, ex parte uxoris sue,
in curia nostra, jura quadam ad buticulariam Hanonie pertinen-
tia diceret se habere, quibus ex parte usus fuerat in tempore
meo, quibusdam autem aliis usus non fuerat; ego super hiis
volens inquirere veritatem a quibusdam nobilibus viris et anti-
quioribus terre mee, videlicet Waltero de Kieveraing, Alardo
de Estrepy et Balduino de Lobiis, senescalo Valenchenensi,
militibus , per fidelitatem quam mihi fecerant et debebant adju-
ratis, ex eorum fideli ct concordi testimonio intellexi : quod
Walterus de Alneto , pater uxoris predicti Hellini , buticularins
fuit in tota Hauonia ultra aquam de Morchinpont et citra,
et ratione buticularie habebat, de quo comitem serviebat in
Pentecostis et Natali, et in eisdem festis dabantur eidem tales
vestes & comite et talis capa forrata in hyeme, quales comes suis
militibus conferebat; et talia vadia deliberabantur eidem in curia
qualia militibus ipsius comitis dabantur. Eodem autem jure usus
fuerat avunculus ejus, silicet Egidius de Alneto qui advocatus
fuerat uxoris Hellini predicti. In quorum perpetuam memoriam
et etiam firmitatem , presentes litteras feci scribi et sigilli mei
munimine roborari. Actum Valencheni, anno Domini millesimo
ducentesimo tricesimo primo, mense martio. — A. N. — 2.ccart.
de Hainaut, piéce 117.